
Администрация муниципального района  

имени Полины Осипенко Хабаровского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

от    20.01.2022г.  №12  

 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие 

системы образования муниципального района имени Полины Осипенко Ха-

баровского края на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением Адми-

нистрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края от 29.10.2021г. № 177 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании реше-

ний Собрания депутатов муниципального района  имени Полины Осипенко 

Хабаровского края от 15.12.2021г. № 234 «О районном бюджете на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов (второе  чтение)», от 18.01.2022г. № 

240  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 15.12.2021г. № 234 «О 

районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

(второе чтение)», во исполнение постановления главы муниципального райо-

на имени Полины Осипенко Хабаровского края от 30.06.2014 № 105 (в ре-

дакции постановления Администрации муниципального района  от 

24.09.2018 № 191) «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края, их формирования и реализации, а так же порядка прове-

дения оценки эффективности реализации муниципальных программ муници-

пального района имени Полины Осипенко Хабаровского края»», Админи-

страция муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную  Программу «Развитие системы образования му-

ниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2022-

2026 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 29.10.2021г. № 177 

(далее – муниципальная Программа), следующие изменения: 

1.1. в Паспорте муниципальной Программы графу «Ресурсное  обеспе-

чение реализации Программы за счет средств районного бюджета и прогноз-

ная (справочная) оценка расходов краевого бюджета, федерального  бюдже-

та, бюджетов  муниципальных образований, внебюджетных средств» изло-

жить в следующей редакции: 

«  

Ресурсное  обеспечение реали- Общий объем финансирования Программы 



 2 

зации Программы 

за счет средств районного 

бюджета и прогнозная 

(справочная) оценка расходов 

краевого бюджета, 

федерального  бюджета, бюд-

жетов  муниципальных 

образований, внебюджетных 

средств      

составляет 1 024 947,52 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2022 год - 217 049,30 тыс. рублей; 

2023 год - 204 544,58 тыс. рублей; 

2024 год - 203 036,64 тыс. рублей; 

2025 год - 200 821,00 тыс. рублей; 

2026 год – 199 496,00 тыс. рублей.  

Из них: 

- объем средств федерального бюджета 

(прогнозная оценка) – 0,00 тыс. рублей; 

- объем средств краевого бюджета (про-

гнозная оценка) –   560 639,27 тыс. рублей, 

из них:  

2022 год -  110 466,92 тыс. рублей; 

2023 год -  112 101,68 тыс. рублей;  

2024 год -  109 116,67 тыс. рублей; 

2025 год -  114 165,00 тыс. рублей; 

2026 год – 114 789,00 тыс. рублей, 

- объем средств бюджета муниципального 

района составит   464 308,25  тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2022 год -106 582,38 тыс. рублей; 

2023 год - 92 442,90 тыс. рублей; 

2024 год - 93 919,97 тыс. рублей; 

2025 год - 86 656,00 тыс. рублей; 

2026 год – 84 707,00 тыс. рублей. 

». 

1.2. раздел 8. муниципальной Программы изложить в следующей ре-

дакции: 

«Общий объем финансирования Программы составляет 1 024 947,52 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год - 217 049,30 тыс. рублей; 

2023 год - 204 544,58 тыс. рублей; 

2024 год - 203 036,64 тыс. рублей; 

2025 год - 200 821,00 тыс. рублей; 

2026 год – 199 496,00 тыс. рублей.  

Из них: 

- объем средств федерального бюджета (прогнозная оценка) – 0,00 тыс. руб-

лей; 

- объем средств краевого бюджета (прогнозная оценка) –   560 639,27 тыс. 

рублей, из них:  

2022 год -  110 466,92 тыс. рублей; 

2023 год -  112 101,68 тыс. рублей;  

2024 год -  109 116,67 тыс. рублей; 

2025 год -  114 165,00 тыс. рублей; 



 3 

2026 год – 114 789,00 тыс. рублей, 

- объем средств бюджета муниципального района составит   464 308,25  тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год -106 582,38 тыс. рублей; 

2023 год - 92 442,90 тыс. рублей; 

2024 год - 93 919,97 тыс. рублей; 

2025 год - 86 656,00 тыс. рублей; 

2026 год – 84 707,00 тыс. рублей». 

 

1.3. в приложении № 3 к муниципальной Программе «Перечень основ-

ных мероприятий муниципальной Программы»: 

- в подпунктах  1.2.1.; 2.2.2. исключить слова «а исключением профи-

лактичских (косметических) ремонтов»; 

- пункт 1.5. дополнить мероприятием следующего содержания: 

« 
№ 

п/п 

Наименование под-

программ и основ-

ных мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Срок 

реали-

зации 

Непосредствен-

ный результат 

(краткое описа-

ние) 

Последствия не ре-

ализации основного 

мероприятия 

1.5.3.  Обеспечение охраны 

образовательных ор-

ганизаций, в том 

числе порядка про-

пускного режима 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

2022-

2026 гг. 

Создание условий, 

соответствующих 

требованиям ан-

титеррористиче-

ской защищенно-

сти 

Отсутствие усло-

вий, соответствую-

щих требованиям 

антитеррористиче-

ской защищенности 

». 

1.4. приложение № 5 муниципальной Программы «Ресурсное обеспе-

чение реализации муниципальной Программы» «Развитие системы образова-

ния муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 

2022-2026 годы», изложить в новой редакции, согласно приложению  № 1 к 

настоящему постановлению. 

1.5. приложение № 6 к муниципальной Программе «Прогнозная (спра-

вочная) оценка расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюдже-

тов муниципальных образований и внебюджетных средств муниципальной 

Программы «Развитие системы образования муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края на 2022-2026 годы» за счет средств 

районного бюджета», изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района  и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление  вступает в силу после дня его официаль-

ного опубликования. 

 



 4 

Глава муниципального района                                                          С.В. Кузьмин               



 
  

Приложение № 1   

к постановлению Администрации 

муниципального района имени По-

лины Осипенко Хабаровского края 

от 19.01.2022 г. №  

«Приложение № 5 

к муниципальной Программе «Раз-

витие системы  образования  муни-

ципального района имени Полины  

Осипенко Хабаровского края на 

2022-2026 годы" 

   

   

   РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной Программы  

«Развитие системы образования муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

на 2022-2026 годы» 
  

п/п 

  
Наименование основного мероприятия 

  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы по годам (тыс. рублей) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6  7 8  
  

Программа «Развитие системы образо-

вания муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края» 

Всего 217 049,30 204 544,58 203 036,64 200 821,00 199 496,00 

Отдел  

образования 
530,00 580,00 485,00 606,00 556,00 

Образова-

тельные 

учреждения 

района 

216 519,30 203 964,58 202 551,64 200 215,00 198 940,00 

1. Подпрограмма                                                                                  Всего 108 612,51 114 271,18 110 325,99 112 365,00 112 315,00 



2 

 

  

  
«Обеспечение доступности  и качества 

общего образования» 

Отдел образо-

вания 
400,00 355,00 355,00 476,00 426,00 

Образова-

тельные 

учреждения 

района 

108 212,51 113 916,18 109 970,99 111 889,00 111 889,00 

1.1. Предоставление общедоступного и бес-

платного начального общего образова-

ния, основного общего образования, 

среднего (полного) общего образования 

по основным общеобразовательным 

программам в общеобразовательных 

учреждениях 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 
105 025,01 110 629,68 108 662,49 110 945,00 110 945,00 

   - местный бюджет школы 27 733,50 28 842,80 29 996,50 27 000,00 27 000,00 

   - ЕГЭ Образ 0,00     71,00 71,00 

   - стандарт школы 69 908,82 74 406,51 71 302,50 76 000,00 76 000,00 

   - компенсация педработникам ЕГЭ школы 171,52 169,20 152,32 171,52 171,52 

   - классное руководство (КБ) школы 1 422,48 1 422,48 1 422,48 1 468,50 1 468,50 

   - класное руководство (ФБ) школы 5 788,69 5 788,69 5 788,69 6 233,98 6 233,98 

1.2. Развитие школьной инфраструктуры, 

обеспечение качественных условий обу-

чения и воспитания; оснащение мате-

риально – технической и учебной базы 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 
1 303,00 620,50 675,00 610,00 610,00 

1.2.1. Текущие ремонт Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

593,00 290,00 275,00 260,00 260,00 

1.2.2.1. Текущий ремонт  МБОУ СОШ 

с.им.П.Осипенко 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

100,00 85,00 80,00 50,00 50,00 



3 

 

1.2.2.2. Текущий ремонт  МБОУ СОШ п.Бриакан Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

160,00  85,00  80,00 50,00 50,00 

1.2.2.3. Текущий ремонт  МБОУ НОШ с.Херпучи Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

160,00  30,00  25,00 50,00 50,00 

1.2.2.4. Текущий ремонт  МБОУ СОШ 

с.Владимировка 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

10,00  30,00  30,00 50,00 50,00 

1.2.2.5. Ремонт интерната при МБОУ СОШ 

с.им.П.Осипенко 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

100,00  30,00 30,00 30,00 30,00 

1.2.2.6. Ремонт интерната при МБОУ СОШ 

п.Херпучи 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

63,00 30,00  30,00 30,00 30,00 

1.2.3. Реализация в ОО федерального государ-

ственного образовательного стандарта 

(Лабораторное оборудование, оснащение 

предметных кабинетов, мебель и др. 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 
530,00 140,00 250,00 150,00 150,00 

1.2.4. Реализация профориентационной моде-

ли 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

0,00 0,00  0,00  70,00 80,00 

1.2.5. Поддержка МТБ пришкольных интер-

натов 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

70,00 100,50 20,00 50,00 30,00 

1.2.6. Оснащение медицинских кабинетов об-

щеобразовательных учреждений обору-

дованием в соответствии с санитар-

ными требованиями 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 
40,00 40,00 80,00 40,00 40,00 



4 

 

1.2.7. Организация мероприятий по "Доступ-

ной среде" 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

70,00 50,00 50,00 40,00 50,00 

1.3. Поддержка и развитие процесса инфор-

матизации системы общего образования 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 
460,00 150,00 120,00 120,00 120,00 

1.4. Организация мероприятий по соблюде-

нию санитарно-эпидемиологических 

требований к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях и требований по оснаще-

нию школьных столовых оборудовани-

ем в соответствии с требованиями дей-

ствующих Санитарных правил и норм 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

300,00 250,00 200,00 120,00 120,00 

1.4.1. Оснащение школьных столовых оборудо-

ванием в соответствии с требованиями 

действующих санитарных правил и нор 

(включая обновление посуды, мебели, хо-

лодильного, теплового, весоизмерительно-

го оборудования, оборудование источни-

ков водоснабжения) 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

300,00 250,00 200,00 120,00 120,00 

1.5. Создание безопасных условий функцио-

нирования образовательных учрежде-

ний 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 
1 124,50 2 266,00 313,50 165,00 165,00 

1.5.1.  

Проведение специальной оценки условий 

труда, Обучение по Охране Труда 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

114,50 5,00 163,50 15,00 15,00 

1.5.2. 

Приведение в соответствие с требования-

ми пожарной безопасности деятельности 

учреждений  (приобретение огнетушите-

лей, получение заключения Роспожнадзо-

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 
180,00 521,00 150,00 150,00 150,00 



5 

 

ра) 

1.5.3. 

Обеспечение охраны образовательных ор-

ганизаций, в том числе порядка пропуск-

ного режима 

Отдел образо-

вания, руково-

дители ОО 

830,00 1 740,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. 

Организация и проведение комплекса 

мероприятий по работе с одаренными 

детьми 

Отдел образо-

вания 350,00 305,00 295,00 345,00 295,00 

1.6.1. 
Вручение ежегодных премий главы муни-

ципального района 

Отдел образо-

вания 
30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

1.6.2. 
Организация и проведение районных кон-

курсов, выставок, олимпиад, смотров 

Отдел образо-

вания 
50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

1.6.3. Организация и проведение ежегодной все-

российской олимпиады школьников 

Отдел образо-

вания 
125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 

1.6.4. Рорганизация и проведение районного фе-

стиваля детского творчества 

Отдел образо-

вания 
50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 

1.6.5. Организация и проведение научно- прак-

тических конференций 

Отдел образо-

вания 
20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

1.6.6. Проведение пятидневных сборов с уча-

щимися 10-х классов общеобразователь-

ных организаций муниципального района 

Отдел образо-

вания 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

1.6.7. Организация сопровождения участников 

краевых конкурсов, фестивалей, слетов  

(КОЗЭШ; РДШ) 

Отдел образо-

вания 35,00 40,00 30,00 30,00 30,00 

1.6.8. Участие во Всероссийских конкурсах, 

смотрах, фестивалях 

Отдел образо-

вания 
30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

1.6.9. 
Военно-патриотические сборы «Юнарме-

ец» 

МБОУ СОШ 

с.Бриакан 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. Организация проведения ПМПК Отдел образо-

вания 
50,00 50,00 60,00 60,00 60,00 



6 

 

2. Подпрограмма «Обеспечение доступно-

сти и качества дошкольного образова-

ния» 

Всего 80 572,68 64 642,09 67 280,39 63 480,00 61 950,00 

Отдел образо-

вания 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Образова-

тельные 

учреждения 

района 

80 572,68 64 642,09 67 280,39 63 480,00 61 950,00 

2.1. Реализация основной общеобразова-

тельной программы дошкольного обра-

зования (обучение, воспитание, разви-

тие, присмотр, уход и оздоровление ) де-

тей дошкольного возраста 

Отдел образо-

вания, Муни-

ципальные 

бюджетные 

дошкольные 

образователь-

ные организа-

ции (МБДОО) 

62 759,85 62 999,68 65 647,85 58 000,00 59 500,00 

   - местный бюджет детские сады 45 916,60 47 753,00 49 660,00 43 000,00 44 000,00 

   - стандарт детские сады 16 843,25 15 246,68 15 987,85 15 000,00 15 500,00 

2.2. Развитие инфраструктуры ДОУ, обес-

печение качественных условий обуче-

ния и воспитания; оснащение матери-

ально - технической и учебной базы 

Отдел образо-

вания, МБДОО 
15 829,83 742,41 724,04 4 620,00 1 330,00 

2.2.1. Строительство объектов и капиталь-

ные ремонты 

Отдел образо-

вания, МБДОО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.1.1. Приобретение и монтаж пристройки к  

МБДОУ детский сад с. Владимировка (в 

т.ч. разработка и экспертиза проектных 

решений,  покупка и монтаж)  

МБДОО 

 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

2.2.2. Текущие ремонты Отдел образо-

вания, МБДОО 15 829,83 412,41 374,04 4 300,00 1 000,00 

2.2.2.1. Осуществление текущих ремонтов ДОУ Отдел образо-

вания, МБДОО 
15 829,83 412,41 374,04 4 300,00 1 000,00 

2.2.3. Приведение ДОУ в соответствие с тре-

бованиями санитарного законодатель-

ства 

Отдел образо-

вания, МБДОО 780,00 220,00 230,00 230,00 230,00 

2.2.3.1. Оснащение мебелью Отдел образо-

вания, МБДОО 
490,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

2.2.3.2. Оснащение медицинских кабинетов до-

школьных образовательных учреждений 

оборудованием в соответствии с санитар-

ными требованиями 

Отдел образо-

вания, МБДОО 
290,00 20,00 30,00 30,00 30,00 

2.2.4. Организация мероприятий по "Доступ-

ной среде" 

Отдел образо-

вания, МБДОО 
57,00 20,00 20,00 50,00 50,00 

2.2.5. Реализация модели ранней профориен-

тации дошкольников 

Отдел образо-

вания, МБДОО 
80,00 90,00 100,00 40,00 50,00 

2.3. 

Организация мероприятий по соблюде-

нию санитарно-эпидемиологических 

требований к организации питания 

воспитанников в дошкольных образо-

вательных учреждениях и требований 

по оснащению пищеблоков оборудова-

нием в соответствии с требованиями 

действующего санитарного законода-

тельства 

Отдел образо-

вания, 

МБДОО 

523,00 570,00 425,00 530,00 590,00 



8 

 

2.3.1. Оснащение  пищеблоков оборудованием в 

соответствии с требованиями действую-

щего санитарного законодатель-

ства(включая обновление посуды, мебели, 

холодильного, теплового, весоизмери-

тельного оборудования; оборудование ис-

точников водоснабжения 

Отдел образо-

вания, МБДОО 

280,00 350,00 200,00 300,00 350,00 

2.3.2. Увеличение стоимости питания в летний 

период на 10% 

Отдел образо-

вания, МБДОО 243,00 220,00 225,00 230,00 240,00 

2.4. Поддержка и развитие процесса инфор-

матизации системы дошкольного обра-

зования 

Отдел образо-

вания, МБДОО 105,00 0,00 0,00 0,00 200,00 

2.5. Создание безопасных условий функцио-

нирования образовательных учрежде-

ний 

Отдел образо-

вания, МБДОО 438,00 330,00 483,50 330,00 330,00 

2.5.1. Проведение специальной оценки условий 

труда, обучение по Охране Труда 

Отдел образо-

вания, МБДОО 28,00 30,00 133,50 30,00 30,00 

2.5.2. Приведение в соответствие с требования-

ми пожарной безопасности деятельности 

учреждений(Приобретение огнетушите-

лей, получение заключения Роспожнадзо-

ра) 

Отдел образо-

вания, МБДОО 

410,00 300,00 350,00 300,00 300,00 

3. Подпрограмма «Обеспечение доступно-

сти и качества дополнительного обра-

зования детей» 

Всего 
7 841,90 6 891,22 7 052,28 5 995,00 6 060,00 

Отдел образо-

вания 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Образова-

тельные 

учреждения 

района 

7 841,90 6 891,22 7 052,28 5 995,00 6 060,00 



9 

 

3.1. Предоставление услуг дополнительного 

образования детей в муниципальных 

учреждениях дополнительного образо-

вания детей 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 
7 231,90 6 711,22 6 852,28 5 650,00 5 650,00 

   - местный бюджет   4 964,85 5 161,19 5 367,43 4 300,00 4 300,00 

   - краевой бюджет   2 267,05 1 550,03 1 484,85 1 350,00 1 350,00 

3.2. Улучшение инфраструктуры и матери-

ально-технической базы, пополнение 

методического обеспечения 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 
260,00 80,00 80,00 230,00 310,00 

3.2.1. Осуществление текущего ремонта,  учре-

ждения дополнительного образования и 

имеющихся спортивных сооружений 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 

180,00 0,00 0,00 30,00 60,00 

3.2.2. Приобретение оборудования для органи-

зации работы кружков и площадок в рам-

ках обеспечения реализации программ до-

полнительного образования детей 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 
80,00 80,00 80,00 200,00 250,00 

3.3. Поддержка и развитие процесса инфор-

матизации системы дополнительного 

образования 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4. Проведение мероприятий, направлен-

ных на выявление и развитие одарен-

ных и талантливых детей, обеспечение 

доступности и равных возможностей 

получения обучающимися дополни-

тельного образования 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 
60,00 80,00 80,00 80,00 80,00 

3.4.1. Организация районных массовых меро-

приятий с участием детей 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 

30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 



10 

 

3.4.2. Организация участия учащихся муници-

пального района в районных, краевых, ре-

гиональных, Всероссийских соревновани-

ях и конкурсах и проектах 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 
 30 50,00 50,00 50,00 50,00 

3.5. Создание безопасных условий для орга-

низации образовательного процесса 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 
260,00 20,00 40,00 35,00 20,00 

3.5.1. Проведение специальной оценки условий 

труда, обучение по Охране Труда 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 

10,00 0,00 10,00 15,00 0,00 

3.5.2. Приведение в соответствие с требования-

ми пожарной безопасности деятельности 

учреждений (Приобретение огнетушите-

лей, получение заключения Пожнадзора) 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 
250,00 20,00 30,00 20,00 20,00 

3.6. 

Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного об-

разования детей 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.  Подпрограмма «Развитие механизмов 

непрерывного образования педагогиче-

ских кадров и кадровое обеспечение об-

разовательных организаций» 

Всего 487,50 430,00 550,00 430,00 480,00 

Отдел образо-

вания 
130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 

Образова-

тельные орга-

низации райо-

на 

357,50 300,00 420,00 300,00 350,00 

4.1. Мероприятия по координации деятель-

ности в сопровождении процесса повы-

шения квалификации педагогических 

кадров ОУ муниципального района 

Отдел образо-

вания; Обра-

зовательные 

учреждения 

района 

357,50 300,00 420,00 300,00 350,00 



11 

 

4.1.1. Направление педагогических работников 

на повышение квалификации и переподго-

товку  

Отдел образо-

вания; Образо-

вательные 

учреждения 

района 

357,50 300,00 420,00 300,00 350,00 

4.2. Организация и проведение семинаров, 

мероприятий, конкурсов профессио-

нального мастерства 

Отдел образо-

вания; Образо-

вательные 

учреждения 

района 

130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 

4.2.1. Проведение семинаров педагогических 

работников и руководителей ОО, педаго-

гических конференций, принятие участия 

в краевых торжественных мероприятиях 

(прием, родительское собрание) 

Отдел образо-

вания; Образо-

вательные 

учреждения 

района 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

4.2.2. Организация и проведение профессио-

нальных конкурсов среди педаго-

гов(Учитель года", Педагог года, Самый 

классный - классный, Школа года, Сердце 

отдаю детям и др.) 

Отдел образо-

вания 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

4.2.3. Поощрение лучших педагогов района Отдел образо-

вания; 
30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

5.  Подпрограмма «Развитие системы от-

дыха и оздоровления детей» 
Всего 400,00 395,00 420,00 420,00 430,00 

Отдел образо-

вания 
0,00 95,00 0,00 0,00 0,00 

Образова-

тельные 

учреждения 

района 

400,00 300,00 420,00 420,00 430,00 



12 

 

5.1.  Организация и проведение комплекса 

мероприятий направленных на отдых и 

оздоровление детей 

Отдел образо-

вания; Образо-

вательные ор-

ганизации рай-

она 

400,00 395,00 420,00 420,00 430,00 

5.1.1. Организация временных оплачиваемых 

рабочих мест для несовершеннолетних 

(школы, ЦВР) 

Образователь-

ные организа-

ции района 

145,00 140,00 140,00 140,00 140,00 

5.1.2. Организация работы профильной смены 

"Школа безопасности" и переносного па-

латочного лагеря (ЦВР) 

МКОУ ДОД 

ЦВР 30,00 30,00 40,00 40,00 50,00 

5.1.3. Организация сопровождения детей в заго-

родные оздоровительные лагеря с соблю-

дением требований к безопасной перевоз-

ке детей к местам отдыха и обратно 

Отдел образо-

вания, МКОУ 

ДОД ЦВР 
85,00 95,00 100,00 100,00 100,00 

5.1.4. Оплата стоимости набора продуктов пита-

ния в лагерях с дневным пребыванием де-

тей 

Отдел образо-

вания; Образо-

вательные ор-

ганизации рай-

она                            

140,00 130,00 140,00 140,00 140,00 

6. Подпрограмма «Финансовое обеспече-

ние мер социальной поддержки в обла-

сти образования» 
Всего 19 164,71 17 915,09 17 407,98 18 131,00 18 261,00 

Отдел образо-

вания 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Образова-

тельные 

учреждения 

района 

19 164,71 17 915,09 17 407,98 18 131,00 18 261,00 



13 

 

6.1 Меры социальной поддержки по ком-

пенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и электрической 

энергии 

  

7 954,73 8 221,66 7 634,40 8 500,00 8 500,00 

6.1.1 

Компенсация расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и электрической 

энергии педагогическим работникам, ру-

ководителям и их заместителям, руково-

дителям структурных подразделений и их 

заместителям 

Отдел образо-

вания, Образо-

вательные 

учреждения 
7 954,73 8 221,66 7 634,40 8 500,00 8 500,00 

    -краевой бюджет   7 954,73 8 221,66 7 634,40 8 500,00 8 500,00 

6.2 
Меры социальной поддержки при вы-

ходе на пенсию и устройстве на работу 

  
469,89 292,73 424,11 250,00 250,00 

6.2.1 

Обеспечение мер социальной поддержки 

педагогических работников при выходе на 

пенсию и выпускников при устройстве на 

работу в образовательные организации 

муниципального района (Выплаты при 

выходе на пенсию и молодым специали-

стам) 

Отдел образо-

вания, Образо-

вательные 

учреждения 469,89 292,73 424,11 250,00 250,00 

   - краевой бюджет   469,89 292,73 424,11 250,00 250,00 

6.3 

Компенсация части родительской пла-

ты за содержание ребенка в муници-

пальных образовательных учреждениях 

(Компенсация части род.платы за со-

держание детей в ДОУ) 

  

1 610,45 1 535,52 1 430,99 1 395,00 1 400,00 

6.3.1 

Компенсация части родительской платы за 

содержание ребенка в муниципальных об-

разовательных учреждениях (Компенса-

Отдел образо-

вания, Образо-

вательные 
1 610,45 1 535,52 1 430,99 1 395,00 1 400,00 



14 

 

ция части род.платы за содержание детей в 

ДОУ) 

учреждения 

   - краевой бюджет   1 610,45 1 535,52 1 430,99 1 395,00 1 400,00 

6.4 Организация питания обучающихся   8 029,64 6 875,18 6 928,48 7 216,00 7 341,00 

6.4.1 

Обеспечение выплаты дополнительной 

компенсации на питание категории "Мно-

годетные, малообеспеченные" (оплата пи-

тания многодетным и малообеспеченным) 

(СОШ) 

Отдел образо-

вания, Образо-

вательные 

учреждения 

1 453,56 981,38 917,73 1 085,00 1 085,00 

   - краевой бюджет   983,56 681,38 637,73 760,00 760,00 

   - местный бюджет   470,00 300,00 280,00 325,00 325,00 

6.4.2 

Организация бесплатного горячего пита-

ния обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных об-

разовательных организациях  

Отдел образо-

вания, Образо-

вательные 

учреждения 

3 207,48 2 933,80 3 000,75 3 121,00 3 246,00 

   - краевой бюджет   3 046,48 2 786,80 2 850,75 2 965,00 3 084,00 

   - местный бюджет   161,00 147,00 150,00 156,00 162,00 

6.4.3. 

Организация бесплатного двухразового 

питания детей с ограниченными возмож-

ностями здоровья в общеобразовательных 

учреждениях 

Отдел образо-

вания, Образо-

вательные 

учреждения 

2 326,20 1 800,00 1 850,00 1 850,00 1 850,00 

6.4.4 

Организация бесплатного питания детей, 

категории: "Многодетные, малоимущие" 

проживающие в пришкольных интернатах 

Отдел образо-

вания, Образо-

вательные 

учреждения 

112,40 230,00 230,00 230,00 230,00 



15 

 

6.4.5. 

Предоставление льготных мест детям, 

проживающим в семье, признанной «Нуж-

дающейся в поддержке государства» 

Отдел образо-

вания, Образо-

вательные 

учреждения 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

6.4.6 

Организация питания детей, категории 

"Дети-инвалиды, дети с туберкулезной ин-

токсикацией, дети-сироты, дети, оставши-

еся без попечения родителей, дети, про-

живающие в многодетной семье", посе-

щающие ДОУ 

Отдел образо-

вания, Образо-

вательные 

учреждения 

880,00 880,00 880,00 880,00 880,00 

6.5 

Меры социальной поддержки студен-

тов, обучающихся по договору о целе-

вом направлении 

Отдел образо-

вания 
1 100,00 990,00 990,00 770,00 770,00 

6.5.1 

Обеспечение мер социальной поддержки 

студентам при заключении договора с ОУ 

о целевом обучении 

Отдел образо-

вания,  
1 100,00 990,00 990,00 770,00 770,00 

 

 



Приложение № 1   

к постановлению Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края от     №   от 

19.01.2022  
«Приложение № 6 к муниципальной Программе 

«Развитие системы образования  муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2022-2026 годы" 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА  

Расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов муниципальных образований и внебюджетных средств муниципальной 

программы «Развитие системы образования муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края на 2022-2026 годы» 
за счет средств районного бюджета 

N п/п 
Наименование основного мероприятия 

Программы 

Источники 

финансировани

я 

2022 2023 2024 2025 2026 

  

Программа «Развитие системы 

образования муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

края» 

Всего 217 049,30 204 544,58 203 036,64 200 821,00 199 496,00 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
110 466,92 112 101,68 109 116,67 114 165,00 114 789,00 

Бюджет района 106 582,38 92 442,90 93 919,97 86 656,00 84 707,00 

1 

Подпрограмма "Обеспечение 

доступности и качества общего 

образования" 

Всего 108 612,51 114 271,18 110 325,99 112 365,00 112 315,00 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
77 291,51 81 786,88 78 665,99 83 945,00 83 945,00 

Бюджет района 31 321,00 32 484,30 31 660,00 28 420,00 28 370,00 

file:///C:/Users/Галина%20Сергеевна/Documents/РАБОЧИЙ/ПРОГРАММЫ/ПРОГРАММА%202022-2026/Внесение%20изменений%20-%202022/ПРОГРАММА%202016-2018%20(НОВАЯ)/Документ%20Microsoft%20Word%20—%20копия.docx%23Par11666
file:///C:/Users/Галина%20Сергеевна/Documents/РАБОЧИЙ/ПРОГРАММЫ/ПРОГРАММА%202022-2026/Внесение%20изменений%20-%202022/ПРОГРАММА%202016-2018%20(НОВАЯ)/Документ%20Microsoft%20Word%20—%20копия.docx%23Par11666
file:///C:/Users/Галина%20Сергеевна/Documents/РАБОЧИЙ/ПРОГРАММЫ/ПРОГРАММА%202022-2026/Внесение%20изменений%20-%202022/ПРОГРАММА%202016-2018%20(НОВАЯ)/Документ%20Microsoft%20Word%20—%20копия.docx%23Par11666


2 

 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 

Предоставление общедоступного и 

бесплатного начального общего 

образования, основного общего 

образования, среднего (полного) общего 

образования по основным 

общеобразовательным программам в 

общеобразовательных учреждениях 

Всего 105 025,01 110 629,68 108 662,49 110 945,00 110 945,00 

Краевой 

бюджет 
77 291,51 81 786,88 78 665,99 83 945,00 83 945,00 

Районный 

бюджет 
27 733,50 28 842,80 29 996,50 27 000,00 27 000,00 

1.2. 

Развитие школьной инфраструктуры, 

обеспечение качественных условий 

обучения и воспитания; оснащение 

материально-технической и учебной базы 

Всего 1 303,00 620,50 675,00 610,00 610,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
1 303,00 620,50 675,00 610,00 610,00 

1.3 

Поддержка и развитие процесса 

информатизации системы общего 

образования 

Всего 460,00 150,00 120,00 120,00 120,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
460,00 150,00 120,00 120,00 120,00 

1.4 

Организация мероприятий по соблюдению 

санитарно-эпидемиологических тре-

бований к организации питания обучаю-

щихся в общеобразовательных учрежде-

ниях и требований по оснащению школь-

ных столовых оборудованием в соответ-

ствии с требованиями действующих 

Санитарных правил и норм 

Всего 300,00 250,00 200,00 120,00 120,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
300,00 250,00 200,00 120,00 120,00 



3 

 

1.5 

Создание безопасных условий 

функционирования образовательных 

организаций 

Всего 1 124,50 2 266,00 313,50 165,00 165,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
1 124,50 2 266,00 313,50 165,00 165,00 

1.6 

Организация и проведение комплекса 

мероприятий по работе с одаренными 

детьми 

Всего 350,00 305,00 295,00 345,00 295,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
350,00 305,00 295,00 345,00 295,00 

1.7 

Организация проведения 

психологомедикопедагогической 

комиссии 

Всего 50,00 50,00 60,00 60,00 60,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
50,00 50,00 60,00 60,00 60,00 

2 

Подпрограмма «Обеспечение 

доступности и качества дошкольного 

образования» 

Всего 80 572,68 64 642,09 67 280,39 63 480,00 61 950,00 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
16 843,25 15 246,68 15 987,85 15 000,00 15 500,00 

Бюджет района 63 729,43 49 395,41 51 292,54 48 480,00 46 450,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 

Реализация основной 

общеобразовательной программы 

дошкольного образования (обучение, 

воспитание, развитие, присмотр, уход и 

оздоровление) детей дошкольного 

возраста 

Всего 62 759,85 62 999,68 65 647,85 58 000,00 59 500,00 

Краевой 

бюджет 
16 843,25 15 246,68 15 987,85 15 000,00 15 500,00 

Районный 

бюджет 
45 916,60 47 753,00 49 660,00 43 000,00 44 000,00 

2.2 Развитие инфраструктуры ДОУ, Всего 16 746,83 742,41 724,04 4 620,00 1 330,00 



4 

 

обеспечение качественных условий 

обучения и воспитания, оснащение 

материально-технической базы  

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
16 746,83 742,41 724,04 4 620,00 1 330,00 

2.3 

Организация мероприятий по соблюдению 

санитарно-эпидемиологических 

требований к организации питания 

воспитанников в дошкольных 

образовательных учреждениях и 

требований по оснащению пищеблоков 

оборудованием в соответствии с 

требованиями действующего санитарного 

законодательства 

Всего 523,00 570,00 425,00 530,00 590,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
523,00 570,00 425,00 530,00 590,00 

2.4 

Поддержка и развитие процесса 

информатизации системы дошкольного 

образования 

Всего 105,00 0,00 0,00 0,00 200,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00     

Районный 

бюджет 
105,00 0,00 0,00 0,00 200,00 

2.5 

Создание безопасных условий 

функционирования дошкольных 

образовательных организаций 

Всего 438,00 330,00 483,50 330,00 330,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00     

Районный 

бюджет 
438,00 330,00 483,50 330,00 330,00 

3 

Подпрограмма «Обеспечение 

доступности и качества 

дополнительного образования» 

Всего 7 811,90 6 891,22 7 052,28 5 995,00 6 060,00 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
2 267,05 1 550,03 1 484,85 1 350,00 1 350,00 

Бюджет района 5 544,85 5 341,19 5 567,43 4 645,00 4 710,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

3.1 

Предоставление услуг дополнительного 

образования детей в муниципальных 

учреждениях дополнительного 

образования детей 

Всего 7 231,90 6 711,22 6 852,28 5 650,00 5 650,00 

Краевой 

бюджет 
2 267,05 1 550,03 1 484,85 1 350,00 1 350,00 

Районный 

бюджет 
4 964,85 5 161,19 5 367,43 4 300,00 4 300,00 

3.2 

Улучшение инфраструктуры и 

материально-технической базы, 

пополнение методического обеспечения 

Всего 260,00 80,00 80,00 230,00 310,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
260,00 80,00 80,00 230,00 310,00 

3.3 

Поддержка и развитие процесса 

информатизации системы 

дополнительного образования 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 

Проведение мероприятий, направленных 

на выявление и развитие одаренных и 

талантливых детей, обеспечение 

доступности и равных возможностей 

получения обучающимися 

дополнительного образования 

Всего 60,00 80,00 80,00 80,00 80,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
60,00 80,00 80,00 80,00 80,00 

3.5 
Создание безопасных условий для 

организации образовательного процесса 

Всего 260,00 20,00 40,00 35,00 20,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
260,00 20,00 40,00 35,00 20,00 

3.6 

Обеспечение персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

4 

Подпрограмма «Развитие механизмов 

непрерывного образования 

педагогических кадров и кадровое 

обеспечение образовательных 

организаций» 

Всего 487,50 430,00 550,00 430,00 480,00 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет района 487,50 430,00 550,00 430,00 480,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1 

Мероприятия по координации 

деятельности в сопровождении процесса 

повышения квалификации педагогических 

кадров ОУ муниципального района 

Всего 357,50 300,00 420,00 300,00 350,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
357,50 300,00 420,00 300,00 350,00 

4.2 

Организация и проведение семинаров, 

мероприятий, конкурсов 

профессионального мастерства 

Всего 130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
130,00 130,00 130,00 130,00 130,00 

5 
Подпрограмма "Развитие системы 

отдыха и оздоровления детей 

Всего 400,00 395,00 420,00 420,00 430,00 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет района 400,00 395,00 420,00 420,00 430,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.1 

Организация и проведение комплекса 

мероприятий направленных на отдых и 

оздоровление детей 

Всего 400,00 395,00 420,00 420,00 430,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

Районный 

бюджет 
400,00 395,00 420,00 420,00 430,00 

6 

Подпрограмма «Финансовое 

обеспечение мер социальной поддержки 

в области образования» 

Всего 19 164,71 17 915,09 17 407,98 18 131,00 18 261,00 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
14 065,11 13 518,09 12 977,98 13 870,00 13 994,00 

Бюджет района 5 099,60 4 397,00 4 430,00 4 261,00 4 267,00 

Внебюджетные 

средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1 

Меры социальной поддержки по 

компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и электрической 

энергии 

Всего 7 954,73 8 221,66 7 634,40 8 500,00 8 500,00 

Краевой 

бюджет 
7 954,73 8 221,66 7 634,40 8 500,00 8 500,00 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.2 
Меры социальной поддержки при выходе 

на пенсию и устройстве на работу 

Всего 469,89 292,73 424,11 250,00 250,00 

Краевой 

бюджет 
469,89 292,73 424,11 250,00 250,00 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.3 

Компенсация части родительской платы за 

содержание ребенка в муниципальных 

образовательных учреждениях 

(Компенсация части род.платы за 

содержание детей в ДОУ) 

Всего 1 610,45 1 535,52 1 430,99 1 395,00 1 400,00 

Краевой 

бюджет 
1 610,45 1 535,52 1 430,99 1 395,00 1 400,00 

Районный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.4 Организация питания обучающихся 

Всего 8 029,64 6 875,18 6 928,48 7 216,00 7 341,00 

Краевой 

бюджет 
4 030,04 3 468,18 3 488,48 3 725,00 3 844,00 

Районный 

бюджет 
3 999,60 3 407,00 3 440,00 3 491,00 3 497,00 



8 

 

6.5 

Меры социальной поддержки студентов, 

обучающихся по договору о целевом 

направлении 

Всего 1 100,00 990,00 990,00 770,00 770,00 

Краевой 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный 

бюджет 
1 100,00 990,00 990,00 770,00 770,00 

 


	‎K:\Работа\Внесение изм-ий в МП от 20.01.2022 № 12\ПР № 5 к МП Образование на 2019-2021 (постановление № 12 от  20.01.2022).docx‎
	‎K:\Работа\Внесение изм-ий в МП от 20.01.2022 № 12\ПР № 6 к МП Образование на 2019-2021 (постановление № 12 от 20.01.2022).docx‎

